

**Freguesia de Pombal / Asfaltagem de estradas e caminhos na Freguesia
(Arruamentos em Quinta do Regato)**

N/CÓDIGO: 267-20

20/09/16

Cliente: Câmara Municipal de Pombal

RESUMO

1 - CAP.1 - MOVIMENTOS DE TERRAS.....	1,751.84€
2 - CAP.2 - PAVIMENTOS.....	25,357.80€
3 - CAP.3 - OBRAS DE ARTE E DRENAGEM PLUVIAL.....	2,000.70€
TOTAL GERAL	29,110.34€

20/09/16

**Freguesia de Pombal / Asfaltagem de estradas e caminhos na Freguesia
(Arruamentos em Quinta do Regato)**

N/CÓDIGO: 267-20

20/09/16

Cliente: Câmara Municipal de Pombal

ORÇAMENTO

1 - CAP.1 - MOVIMENTOS DE TERRAS

1.1 - Corte, levantamento e remoção de pavimentos existentes, incluindo transporte e gestão dos produtos resultantes, através da sua deposição em destino final compatível com as exigências legais adoptando métodos de valorização ou eliminação e elaboração e entrega do Plano de Prevenção e Gestão de RCD (PPG) Dec. Lei 46/08.

1.1.1 - macadame betuminoso c/ 0.06 m média	62 m2	1.17€	72.54€
---	-------	-------	--------

1.2 - Regularização do empedrado existente, incluindo enchimento de depressões com tout-venant de 1.ª, rega, compactação e limpeza do material solto (varredura).	3587 m2	0.40€	1,434.80€
---	---------	-------	-----------

1.3 - Alçamento de bermas com tout-venant na formação da caixa, incluindo regularização e compactação.	26.75 m3	9.14€	244.50€
--	----------	-------	---------

TOTAL 1	1,751.84€
----------------	------------------

2 - CAP.2 - PAVIMENTOS

2.1 - Fornecimento e aplicação de camada de AC 20 bin (MB), 0,05m de espessura após compactação antecedida de rega com impregnação betuminosa C40 B4 (ECI) à taxa 1,0 Kg/m².	1457.5 m2	4.21€	6,136.08€
--	-----------	-------	-----------

2.2 - Fornecimento e aplicação de camada de AC 14 surf ligante (BB), com 0,05m de espessura após compactação antecedida de rega de colagem com emulsão betuminosa C60 B4 à taxa 0,5 Kg/m².	4116 m2	4.67€	19,221.72€
--	---------	-------	------------

TOTAL 2	25,357.80€
----------------	-------------------

3 - CAP.3 - OBRAS DE ARTE E DRENAGEM PLUVIAL

3.1 - Construção de valetas em cimento,	270 m	7.41€	2,000.70€
---	-------	-------	-----------

incluindo escavações e remoções de terras e
fundação devidamente consolidada de acordo com
o desenho anexo.

TOTAL 3 **2,000.70€**

TOTAL GERAL **29,110.34€**

20/09/16